
Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

ORDINANZA DEL FUNZIONARIO N. 65 / 21/06/2017 

OGGETTO:DISCIPLINA  TEMPORANEA  DELLA  CIRCOLAZIONE  A  MARINA  DI 
CASTAGNETO PER MANIFESTAZIONE UN MARE DI COMICS NEI GIORNI 23-
24-25 GIUGNO 2017 

I L FUNZIONARIO RESPONSABILE 

VISTO:
•  l'art.  107 del  Dlgs 18/08/2000 n.267 "Testo unico delle leggi  sull'ordinamento degli  enti  
locali", relativo alle funzioni della dirigenza;
• il vigente Statuto comunale in merito alle funzioni di direzione;
•  il  vigente  Testo  Unico  del  Regolamento  di  Organizzazione  del  Comune di  Castagneto 
Carducci relativo alle funzioni dei titolari di Posizione Organizzativa;
• il Decreto Sindacale n. 288 del 28/12/16 di proroga di nomina a Responsabile di Area, con  
titolarità di Posizione Organizzativa;
• il Regolamento Comunale di Contabilità attualmente in vigore;
• il Regolamento sul sistema dei controlli interni approvato con deliberazione C.C .n. 7 del  
29/01/2013;
• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;

VISTO l’orientamento ANAC e la sua prevalente interpretazione;

VISTA  la  nota  del  sottoscritto  di  segnalazione  di  potenziale  conflitto  di  interessi  al  
Responsabile Comunale Anticorruzione in data 03/05/17 prot. 7056;

VISTO  l  nulla-osta  del  Responsabile  Comunale  Anticorruzione  in  data  14/06/17 
all’emanazione dell’atto in argomento;

VISTO  il  D.Lgs 285/92 "Nuovo Codice della  Strada"  e il  D.P.R.  495/92 "Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada";

VISTO il programma per la manifestazione denominata "UN MARE DI COMICS" presentato 
dal CCN Marina di Castagneto Carducci, prevista per il 23-24-25 Giugno 2017;

DATO ATTO che alla data attuale non risulta ancora rilasciato il titolo abilitativo allo 
svolgimento della manifestazione;

CONSIDERATO che risultano presentate varie soluzioni  organizzative con varie soluzioni 

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

viarie;

CONSIDERATO che al fine deol rispetto dei termini previsti dal CDS per la regolamentazione 
della viabilità, occorre procedere all'emanazione della relativa ordinanza;

RITENUTO di predisporre gli atti occorrenti sull'ultima  documentazione presentata prot. n. 
10614 del 20/06/2017 ;

CONSIDERATO che per quanto riguarda lo spazzio per il mercato giornalierio risulta vigente 
l'ordinanza 72/2010; 

VISTA  la circolare emanata del Capo della Polizia, con nota del 7 giugno scorso, che fissa 
una serie di  regole per la gestione delle manifestazioni  pubbliche quali  concerti,  feste in  
piazza, manifestazioni e celebrazioni in genere che dovranno svolgersi nel doveroso rispetto 
delle  garanzie  di  Safety,  mettendo  in  atto  tutti  i  dispositivi  e  le  misure  strutturali  a 
salvaguardia dell'incolumità e di security, cioè i servizi di ordine e sicurezza pubblica, quali 
binari indispensabili per consentire l’ordinato e corretto svolgimento delle stesse;

RITENUTO OPPORTUNO  regolamentare  la  circolazione stradale  per  poter  consentire  lo 
svolgimento della manifestazione nella massima sicurezza;

ORDINA
ai sensi del D.Lgs. 285/92 e D.P.R. 495/92

1. L'ISTITUZIONE divieto di circolazione e sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli 
dalle ore 07:30 del 23/06/17 alle  ore 02:00 del 24/06/17, dalle ore 13:00 del 24/06/17 
alle  ore 02:00 del 25/06/17 e dalle ore 13:00 del 25/06/17 alle  ore 02:00 del 26/06/17,  
limitatamente alle ore di svolgimento della manifestazione, sulle seguenti vie:

• VIALE ITALIA (nel tratto compreso tra Via del Corallo e Via della Marina)
• VIA W DELLA GHERARDESCA (nel tratto compreso tra Via della Sogliola e l'Arenile)
• VIA DEL TIRRENO (nel tratto compreso tra Via Firenze e l'arenile)
• VIA DELLA MARINA (nel tratto compreso tra Via Firenze e l'arenile)
• STRADA DI COLLEGAMENTO PIAZZETTA DEL FORTE
• PIAZZETTA DEL FORTE
• VIA DELLA TRIGLIA

2. NELLE ORE in cui non vi è svolgimento della manifestazione dovrà essere consentito 
in  sicurezza  il  transito  dei  veicoli,  mediante  idonea  delimitazione  delle  eventuali  
strutture;

3. L'ISTITUZIONE del doppio senso di circolazione dalle ore 07:30 del 23/06/17 alle ore  
02:00 del 26/06/17 in VIA DEL FORTE (nel tratto compreso tra Via della Marina ed il  
Forte)

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

4. I  VARCHI CARRABILI  DELL'AREA dovranno essere  opportunamente approntati  al 
fine di eliminare possibili accessi ed al tempo stesso presidiati in modo da rendere 
agevole l'eventuale passaggio dei mezzi di soccorso;

5. NELLE STRADE interdette alla circolazione dovrà essere sempre garantita una corsia 
di emergenza per i mezzi di soccorso;

6. L'INSTALLAZIONE  della prescritta segnaletica dovrà essere conforme alle direttive 
ministeriali sulla corretta ed uniforme applicazione delle norme del codice della strada 
in materia di segnaletica e criteri per l'installazione e la manutenzione, emanate il 24 
ottobre 2000 e il 27 aprile 2006, e alle linee guida per la fornitura e posa in opera di  
segnaletica stradale di cui alla nota ministeriale Prot. n. 4867/RU del 05.08.2013.

7. PER  IL  POSIZIONAMENTO   di  transennature,  dovranno  essere  rispettate  le 
disposizioni relative alla segnaletica di cantiere e, in particolare, quelle contenute nel 
decreto 10 luglio 2002 proprio al fine di evitare danni a cose e persone.

IL  RICHIEDENTE  di  concerto  con  l'Area  4  dell’Ente  è  incaricato  dell'esecuzione  della 
presente Ordinanza, mediante installazione della prescritta segnaletica stradale almeno 48 
(quarantotto)  ore  prima,  come  previsto  dal  vigente  Codice  della  Strada  e  dal  relativo 
Regolamento di Esecuzione e di Attuazione.

IL  RICHIEDENTE  di  concerto  con  l'Area  4  dell’Ente  è  incaricato  dell'individuazione  e 
segnalazione dei percorsi alternativi, da installare a congrua distanza dall'inizio della zona 
ove vige la limitazione la prescritta segnaletica con indicazione delle strade percorribili  e 
darne ampia pubblicità nei luoghi pubblici più frequentati;

IL RICHIEDENTE di concerto con l'Area 4 dell’Ente dovrà depositare presso il Comando di  
P.M. attestato di avvenuta installazione in conformità al vigente Codice della Strada e dal 
relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, della prescritta segnaletica stradale ;

IL  RICHIEDENTE  di  concerto  con  l'Area  4  dell’Ente  è  incaricato  della  rimozione  della 
segnaletica ed al ripristino dello stato dei luoghi;

Questa Amministrazione si ritiene sollevata da qualsiasi responsabilità verso persone e cose
derivante dall'inosservanza della prescrizioni imposte con il presente provvedimento
ordinatorio, dal vigente Codice della Strada e dal relativo Regolamento di esecuzione.

Sono esclusi dai divieti i veicoli di Polizia, di Pronto Soccorso e di quelli dell'organizzazione.

E' fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e fare osservare la presente Ordinanza.

I contravventori saranno puniti a termine di Legge.

Dispone che la presente Ordinanza sia comunicata:
- Al Comando Stazione Carabinieri di Castagneto Carducci;

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

- Al Comando Stazione Carabinieri di Donoratico;
- Al Comando Provinciale dei VV.FF.;
- Alla Provincia di Livorno;
- All'Area 4 dell’Ente;
- Alla SEI TOSCANA;
- Alla TIEMME.
- A AMITUR
- AL CCN MARINA DI CASTAGNETO CARDUCCI

Ai  sensi  dell'Art.  3  comma 4°  della  L.  7/8/90  n,  241  si  avverte  che  contro  la  presente 
ordinanza  è  ammesso  ricorso  nel  termine  di  30  giorni  dall'affissione  all'albo  pretorio  al 
Ministero  dei  Lavori  Pubblici  (D.P.R.  24/11/71,  n.  1199),  inoltre  è  ammesso  ricorso 
giurisdizionale  al  TAR  della  Toscana  ovvero  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica (per il quale e dovuto il pagamento del contributo unificato nella misura prevista 
dal'  art.  13,  commi 6-bis  e  6-bis.  1,  del  D.P.R.  n.  11512002 e  successive  modificazioni) 
rispettivamente entro i termini di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione.

Lì, 21/06/2017 IL RESPONSABILE DELL' 
NOVELLI ROBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


